
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 3.573/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 096/2017-MP/1ºPJ, 
datado de 08/05/2017, protocolizado sob o nº 18518/2017, em 
09/05/2017,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA DO NASCIMENTO a se deslocar desta Capital ao 
município de Capanema, sem ônus para o Ministério Público, no 
dia 25/06/2017, a fi m de participar, na qualidade de palestrante, 
do ciclo de palestras “O Ministério Público Contra as Drogas”, 
no auditório Frei Leônidas Vavassori, promovido pelo Ministério 
Público do Estado do Pará, por meio da Promotoria de Justiça de 
Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2017.
GILBERTE VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3.574/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 094/2017-MP/1ºPJ, 
datado de 08/05/2017, protocolizado sob o nº 18517/2017, em 
09/05/2017,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA a se deslocar desta Capital ao município de Capanema, 
sem ônus para o Ministério Público, no dia 25/06/2017, a fi m de 
participar, na qualidade de palestrante, do ciclo de palestras “O 
Ministério Público Contra as Drogas”, no auditório Frei Leônidas 
Vavassori, promovido pelo Ministério Público do Estado do Pará, 
por meio da Promotoria de Justiça de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2017.
GILBERTE VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.787/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
                               DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância 
ERICA ALMEIDA DE SOUSA atribuições específi cas para, no dia 
19/06/2017, dar investidura no cargo de Assessor de Promotoria 
de Segunda Entrância MP.CPCP-102.3, à Sra. CAMILA CRISTINE 
MAGNO BRABO, nomeada conforme Ato nº 196/2017, datado 
de 12/06/2017, publicado no DOE do dia 14/06/2017, a contar 
de 27/04/2017, para exercer suas funções na Região Tocantins.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
              

Protocolo: 193649
EDITAL 029/2017-CSMP

                                O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, 
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o art. 97 e art. 102 da Lei Complementar nº 057/2006, FAZ 
SABER aos Procuradores de Justiça que se encontram abertas 
as inscrições, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, as quais devem 
ser apresentadas por um dos meios previstos no art. 56, § 
2º, do Regimento Interno do Conselho Superior, referente ao 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na 
Procuradoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO

 11º PROCURADOR DE JUSTIÇA 
CRIMINAL ANTIGUIDADE

Belém-PA, 21 de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
Republicado por incorreção no DOE nº 33.399.

Protocolo: 194036

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 260201/2014-PMSBP
PREGÃOPRESENCIAL Nº 260201/2014-CPL

 Termo Aditivo tem por objeto o reajuste dos preços contratados, 
passando a vigorar o valor global R$ 34.228,60, mantendo-se 
inalterada as demais cláusulas contratuais.

Nilson Ferreira dos Santos
Prefeito Municipal

Protocolo: 194086

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
PRESENCIAL - SRP Nº 039/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2017 do PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 039/2017, para a seleção e contratação 
de empresas com o objetivo de formar o Sistema de Registro de 
Preços da Administração Pública Municipal para o fornecimento 
de semáforos e tachões, para contratações futuras na forma 
estabelecida no inciso I do art. 2º do Decreto Municipal 
nº 544/2014, conforme normas estabelecidas pelo PMA e 
especifi cações constantes no Termo de Referência-Anexo I.
EMPRESA E VALOR REGISTRADO: PARTE: CONTRATANTE - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA - CONTRATADA: CIRCUITO 
MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI-ME - CNPJ: 24.390.276/0001-
91 - Contrato nº 340/2017 valor registrado R$: 698.115,00 
(Seiscentos e Noventa e Oito Mil Cento e Quinze Reais), validade 
da Ata: até 31/12/2017, a partir da assinatura.
INFORMAÇÕES: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2017 
vinculada ao PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 039/2017 poderá 
ser acessada na integra no site ofi cial da Prefeitura Municipal de 
Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/PA, 
20 de junho de 2017.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
PRESENCIAL - SRP Nº 040/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2017 do PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 040/2017, para a seleção e contratação 
de empresas com o objetivo de formar o Sistema de Registro 
de Preços da Administração Pública Municipal para a prestação 
dos serviços de: locação de banheiros químicos e limpeza de 
fossa, para contratações futuras na forma estabelecida no inciso 
I do art. 2º do Decreto Municipal nº 544/2014, conforme normas 
estabelecidas pelo PMA e especifi cações constantes no Termo de 
Referência-Anexo I.
EMPRESA E VALOR REGISTRADO: PARTE: CONTRATANTE - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA - CONTRATADA: V. L. 
LOCAÇÃO E TRANSPORTES LTDA-EPP - CNPJ: 14.136.855/0001-
59 valor registrado R$: 160.790,00 (Cento e Sessenta Mil 
Setecentos e Noventa Reais), Contrato nº. 341/2017-PMA - R$: 
125.840,00, Contrato nº. 342/2017-SEMED - R$: 25.540, e 
Contrato nº. 343/2017-SEMIS - R$: 9.410,00, validade da Ata: 
até 31/12/2017, a partir da assinatura.
INFORMAÇÕES: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2017 
vinculada ao PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 040/2017 poderá 
ser acessada na integra no site ofi cial da Prefeitura Municipal de 
Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/PA, 
20 de junho de 2017.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 048/2017

OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo 
pertinente, para fornecimento de imagens de satélites 
de alta resolução espacial, para contratações futuras. 
ABERTURA: 04/07/2017, às 09:00 horas. LOCAL P/ RETIRADA 
E INFORMAÇÕES: Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, 
Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 
horas. Altamira/PA, 20/06/2017.

 José de Arimatéia A. Batista 
 Pregoeiro.

Protocolo: 194045

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
IZABEL DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2017-PMSIP
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 06/2017 - PMSIP. 
Processo nº 1337/2017 - PMSIP. OBJETO: O registro de 
preços para eventual CONTRATAÇÃO de empresa para prestação 
de serviços de transporte escolar no Município de Santa Izabel 
do Pará, contando com um motorista e um monitor em cada 
veiculo, para atender aos alunos que residem na zona urbana 
e rural do município: Pregão Eletrônico - SRP nº 012/2017 
- PMSIP. Fundamentos: Leis nº 10.520/02 e nº 8.666/93, 
Decreto 876/2013 Assinatura: 09/05/2017. Vigência: 12 
(doze) meses. Adjudicatárias: COOPERATIVA DE TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARÁ 
- TRANSPRODUTOR, inscrita no CNPJ nº. 13.030.999/0001-
63, Item. 01: V. UNIT. R$ 4.262,20; V. Gl R$ 51.146; Item. 
02: V. UNIT. R$ 5.439,75; V. Gl R$ 41.880,00; Item. 03: V. 
UNIT. R$ 3.495,00; V. Gl R$ 41.940,00; Item. 04: V. UNIT. R$ 
3.700,00; V. Gl R$ 44.400,00; Item. 05: V. UNIT. R$ 9.020,00; 
V. Gl R$ 108.240,00; Item. 06: V. UNIT. R$ 10.908,00; 
V. Gl R$ 130.896,00; Item. 07: V. UNIT. R$ 13.160,00; 
V. Gl R$ 157.920,00; Item. 08: V. UNIT. R$ 18.000,00; 
V. Gl R$ 216.000,00; Item. 09 : V. UNIT. R$ 13.500,00; V. 
Gl R$ 162.000,00; Item. 10: V. UNIT. R$ 14.000,00; V. Gl 
R$ 168.000,00; Item. 11: V. UNIT. R$ 17.650,00; V. Gl 
R$ 211.800,00; Item. 12: V. UNIT. R$ 8.450,00; V. Gl R$ 
101.400,00; Item. 13 : V. UNIT. R$ 19.990,00; V. Gl R$ 
239.880,00; Item. 14: V. UNIT. R$ 8.050,00; V. Gl R$ 96.600,00; 
Item. 15: V. UNIT. R$ 14.280,00; V. Gl R$ 171.360,00; Item. 
16: V. UNIT. R$ 14.000,00, V. Gl R$ 168.000,00; Item. 17: 
V. UNIT. R$ 14.650,00; V. Gl R$ 175.800,00; Item. 18: V. 
UNIT. R$ 9.650,00; V. Gl R$ 115.800,00; Item. 19: V. UNIT. 
R$ 13.150,00; V. Gl R$ 157.800,00; Item. 20: V. UNIT. R$ 
14.000,00; V. Gl R$ 168.000,00; Item. 21: V. UNIT. R$ 
18.000,00; V. Gl R$ 216.000,00; Item. 22: V. UNIT. R$ 
16.000,00; V. Gl R$ 192.000,00; Item. 23: V. UNIT. R$ 
11.500,00; V. Gl R$ 138.000,00; Item. 24: V. UNIT. R$ 
9.450,00; V. Gl R$ 113.400,00; Item. 25: V. UNIT. R$ 9.450,00; 
V. Gl R$ 113.400,00; Item. 26: V. UNIT. R$ 10.500,00; 
V. Gl R$ 126.000,00; Item. 27: V. UNIT. R$ 8.450,00; V. 
Gl R$ 101.400,00; Item. 28: V. UNIT. R$ 11.200,00; V. 
Gl R$ 134.400,00; Item. 29: V. UNIT. R$ 13.160,00; V. 
Gl R$ 157.920,00; Item. 30: V. UNIT. R$ 14.850,00; V. Gl 
R$ 178.200,00; Item. 31: V. UNIT. R$ 8.400,00; V. Gl R$ 
100.800,00; Item. 32: V. UNIT. R$ 10.100,00; V. Gl R$ 
121.200,00;

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2017-PMSIP

Objeto: registro de preços para eventual CONTRATAÇÃO de 
empresa para prestação de serviços de transporte escolar 
no Município de Santa Izabel do Pará, contando com um 
motorista e um monitor em cada veiculo, para atender aos 
alunos que residem na zona urbana e rural do município 
COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DO PRODUTOR 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - TRANSPRODUTOR, inscrita no 
CNPJ: 13.030.999/0001-63, para os itens: 01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, e 32. Valor global 
R$ R$4.421.582,40 ; Data da homologação 09/06/2017. 
Ordenador: Evandro Barros Watanabe. Prefeito Municipal de 
Santa Izabel do Pará


